Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D IÁR IO  OF IC IAL
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 3367 Sábado, 24 de outubro de 2009

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 505 de 23 de outubro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77,
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.028/93, 5.370/97, 5.990/03
e Decretos n!s: 432/95, 299/99, 009/01, 011/01,
RAQUEL BECK MOREIRA, para exercer o Cargo em
Comissão de Atendente Adjunto de Receitas, do
Departamento de Receitas, da Secretaria de Fazenda,
símbolo CC-10, a partir de 22/10/2009.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de
outubro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 506 de 23 de outubro de 2009

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE designar os Delegados abaixo relaciona-
dos, representantes do Poder Executivo, para compo-
rem a VII Conferência Estadual de Assistência Social.

Titulares: ELIANE SANS MORAES
ROSANE CROSS
MÁRCIA MEDRADO DE CASTRO
MARILSA PULLIG ALBERTO
ELIETE DE SOUZA

Suplentes: CARLOS JORGE GUIMARÃES
ALDA GOMES INFINGARDI
MÁRCIA VIZEU THOMAZ
SILVIA ARENTES GUEDON
ALICE SILVA MAGALHÃES

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de
outubro de 2009.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS E COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros Titulares e
Suplentes do Conselho Municipal de Defesa
dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDDPI, para
a Reunião Extraordinária, a ser realizada no
dia 28 de outubro de 2009, com início às 17h
no Auditório da Secretaria de Trabalho, Assis-
tência Social e Cidadania – SETRAC, situada
à Rua Aureliano Coutinho, n° 81, Sobreloja,
Centro, Petrópolis, RJ, tendo como pauta os
seguintes assuntos:

1) Instituições de Longa Permanência para
Idosos – ILPI.

2) Resolução CMDDPI.

GABRIELA DE ALMEIDA FALCONI
Presidente do CMDDPI

Secretaria de Administração
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 437 de 21 de outubro de 2009

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, determinar a Instauração de Sindicân-
cia, designando a servidora ANA CRISTINA PASSOS
CABRAL, para atuar como Sindicante, visando apu-
ração dos fatos narrados no processo nº 16716/09, fi-
cando a Sindicante autorizada a ouvir quantas pessoas
julgar necessárias, assim como praticar todos os atos
necessários para elucidação do fato. Concedendo-
lhe prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação

internet

Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente do INPAS

DISQUE MEIO AMBIENTE  & 2246.8963